73 Ibid., I-II, q. 76, a. 2: "Ignorantia vero importat scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum quae aptus natus est scire. Horum autem quaedam aliquis scire tenetur, illa scilicet sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere. Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalis iuris praecepta, singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant. Quaedam vero sunt quae etsi aliquis natus est scire, non tamen ea scire tenetur, sicut theoremata geometriae, et contingencia particularia, nisi in casu. Manifestum est autem quod quicumque negligit habere vel facere id quod tenetur

Aquinas' thought insofar as this study is concerned may now be summarized as follows. From the perspective of the human wayfarer *qua* creature, natural law is as necessary as is God himself; and, because of this necessity, is knowable and discoverable by human reason. Furthermore, only through sin can one fail to know the Decalogue, which forms the core of the natural law. Consequently, no dispensation whatsoever of its precepts is possible. Similarly, no dispensation may be given of the obligation to have explicit faith in either the Trinity or the Incarnation. In both cases, God's benevolent providence guarantees that those sufficiently worthy are able to know what they ought to, so that they may live justly in this world, as well as the next. The only reason that this divine providence could fail is through the *viator's* negligence or an evil choice. Thus, no invincible and therefore excusable ignorance of the Decalogue or the essentials of the divine law is possible. More precisely, the American Indians – whose existence Aquinas of course did not suspect – cannot be excused from their idolatry and human sacrifice based on the latter's writings. The Doctor Angelicus, trusting in the efficaciousness of divine providence, firmly held that it is impossible to be invincibly ignorant of those things all human beings are bound to know. Hence, the early modern theologians who argued against this conclusion must have derived their arguments from other sources – if not an altogether different theological tradition, such as, for example, the one founded by the Franciscan theologian John Duns Scotus.

---

habere vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam, ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur, est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quae scire non potest. Unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia scilicet studio superari non potest. Et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum, ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum quae aliquis scire tenetur; non autem si sit eorum quae quis scire non tenetur.”